
 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI” 
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339  -   

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063 
e-mail: lcis00900x@istruzione.it  pec: lcis00900x@pec.istruzione.it  
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 

 

 
Finanziato dall’Unione Europea  Next Generation EU 

Prot. digitale  

n. 4943/2023 

Lecco, 12 maggio 2023 

 All’Albo pretorio  

 In amministrazione trasparente  

 Alla Provincia di Lecco 

 Agli atti  

 All’operatore economico 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto per il servizio di distributori automatici di bevande calde e 
fredde da installarsi presso i locali dell’IIS Badoni di Lecco – triennio 2023 / 2026. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto il D.P.R. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.5 ottobre 2010 n.207); 
Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

Visto il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 

1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

Visti gli artt. 30 - 36 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” come modificati da 

D.Lgs. n. 56 del19/04/2017; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale 

prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza 

e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 », specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto 

del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 

delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni 

sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

Tenuto conto che la Provincia di Lecco con apposita nota indicava alle scuole le possibili modalità per la conclusione dei 

contratti con i distributori indicando appositi oneri, doveri e vincoli; 

mailto:lcis00900x@istruzione.it
mailto:lcis00900x@pec.istruzione.it


Considerato che per l’affidamento di cui all’oggetto (istallazione presso lo stabile dell’IIS A. Badoni di via Rivolta, 10 

Lecco, di n. 1 distributore di bevande calde e n. 4 distributori di bottigliette d’acqua) veniva eseguita apposita 

istruttoria per il reperimento dell’operatore economico a cui affidare il servizio; 

Visto  l’avviso di manifestazione d’interesse del 05/04/2023, recante prot. n. 3716/2023 pubblicato sul sito della 

Scuola, con il quale veniva richiesta la disponibilità alla esecuzione del servizio in oggetto secondo i tempi e le 

modalità indicate nell’avviso stesso, in particolare tenuto conto delle indicazioni della Provincia e della delibera 

del Consiglio d’Istituto; 

Considerato      che alla data dell’11/04/2023 nessun operatore economico ha manifestato interesse alla partecipazione; 

Visto  l’atto di concessione del 14 aprile 2023, prot. 21124/2023 inviato a mezzo pec dall’ente, sottoscritto dal 

dirigente della Provincia di Lecco arch. Luca Gilardoni e dal dirigente scolastico, assunto al protocollo della 

scuola al n. 3904/2023;                      

Considerata  la conclusione positiva della fase amministrativa e la relativa regolamentazione del rapporto di concessione, si 

procedeva con la fase istruttoria finalizzata alla individuazione dell’operatore economico, pertanto si inoltrava 

la richiesta a n. 3 operatori operanti nel settore, tenuto conto del principio di rotazione e della vicinanza 

territoriale; 

Considerato  che l’unico preventivo pervenuto è quello dalla ditta Coffee Time srl, in persona del legale rappresentante p. t., 

con sede in Lecco alla via Azzeccagarbugli, 18, C.F. e P IVA 002656401365; 

Ritenuto  vantaggioso per l’Istituto procedere con affidamento diretto per il servizio di distributori automatici alla ditta  

Coffee Time srl; 

Ritenuti congrui i prezzi offerti ed il contributo annuo proposto; 

Determinato  il Valore della concessione come da atto allegato e la corrispondente normativa che consente l’affidamento diretto nel sotto 

soglia fino all’importo di 139.999,99; 

Tenuto conto dei controlli sulla sussistenza dei requisiti generali e dei requisiti specifici; 

D E T E R M I N A 

● di procedere all’affidamento diretto del servizio di distributori automatici di bevande calde e fredde, 
avente durata triennale a far data dalla stipula del relativo contratto senza possibilità di tacito rinnovo, ai 
sensi dell’art. 36, c. 2 lettera a) del D.L.gs. 50/2016, alla ditta Coffee Time srl in persona del legale 
rappresentante p. t., con sede in Lecco, alla via Azzeccagarbugli, 18, P.I. 00265640136, pec: c.time@pec.it 
con accettazione del preventivo allegato; 

● l’oggetto dell’affidamento: l’installazione di n. 5 distributori secondo la seguente configurazione:  
- n. 1 distributore di caffè/bevande calde,  
- n. 4 distributore di acqua in bottiglie da 500 ml naturale e frizzante; 

● le seguenti condizioni e termini: 
- dovrà essere garantita per tutta la durata del servizio il loro rifornimento ed il controllo periodico del 
funzionamento dei distributori; 
 - la concessione avrà una durata di 36 mesi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto, 
eventualmente prorogabile nella misura strettamente necessaria e comunque per un periodo non superiore 
a sei mesi, nelle more della conclusione della successiva procedura che sarà indetta per l’individuazione 
del nuovo contraente; 
 - saranno a carico dell’affidatario del servizio tutti gli oneri e le responsabilità di installazione e gestione 
con la precisazione che l’Istituto sarà interessato da ristrutturazioni pertanto dovrà essere garantita una 
doppia installazione e disinstallazione conseguente ai detti interventi. 
- il concessionario dovrà corrispondere alla Scuola l’importo dovuto per la concessione pari al 10% del 
volume d’affari per ogni distributore. La scuola provvederà, nei modi e nei termini indicati dall’atto di 
concessione, al versamento in favore della Provincia di Lecco della quota parte pari al 15% dell’importo 
dovuto per la concessione trattenendo per se il rimante 85% con imputazione alla manutenzione e relativa 
rendicontazione. 
- eventuali oneri per la sicurezza per rischi da interferenza saranno quantificati in sede di redazione del 
DUVRI e interamente a carico del concessionario; 

● di calcolare il valore dell’affidamento in relazione ai seguenti criteri:  
- l’utenza potenziale complessiva della sede circa 1.300 unità. 
- il tempo di apertura della Scuola per 6 giorni alla settimana dal lunedì al venerdì dalle 7:30 alle 17:00 
(circa) e il sabato dalle 7:30 alle 14:00 (circa). Per l’anno scolastico 2023/2024 potrebbe essere previsto un 
ampliamento dell’orario di apertura dal lun al ven. 

● di stipulare il relativo contratto nel rispetto dell’atto di concessione del 14 aprile 2023, prot. 
21124/2023 sottoscritto dal dirigente della Provincia di Lecco e il Dirigente Scolastico dell’IIS A. Badoni 
parte integrante del presente atto; 

● di procedere all’acquisizione del cig simog (ordinario) atteso il valore dell’affidamento; 

● di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo di Istituto e sul sito web a soli 
fini di pubblicità degli atti e di trasparenza amministrativa. 

. LA DIRIGENTE SCOLASTISCA 

  LUISA ZUCCOLI 

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI

mailto:c.time@pec.it

		2023-06-19T14:59:48+0200
	LUISA ZUCCOLI




